Vides hinc, erudite lector, sortem codicis jam illustriorem simul et illustratiorem; Carolo nempe IV. Imperatori partem cyrillianam *datam* et *acceptam* fuisse pro codice ipsius S. Procopii, patroni Bohemiae, defuncti 1053, manu exarato; hincque *reliquiarum* loco donatam fundato a se et praedilecto monasterio Slavorum Pragensi. Partem glagoliticam ipsi monachi Glagolitae adjunxerint volumini, ut libelli volumen simul et pretium geminarent. Sed unde Cardinali Lotharingico (qui a 1554 jam habuit hoc cimelium, consecrandoque novo regi Galliae destinavit jurejurando tangendum, *fabula* donatoris patriarchae Constantinopolitani? Quamquam similem huic *fabulam* declaremus oportet etiam superius scriptam de S. Procopio codicis scriptore, ab amico Hanka aequo cupidius confirmatam, cum nec ipsa subscriptio recte examinata hoc edisserat. Nam quis A. 1395 S. Procopium simpliciter appellavit Abbatem Procopium, non adjecta *Sancti* appellatione? Carolo quidem IV. pro S. Procopii autographo fuisse venditum, facile credimus, aequae ac *glagoliticum* fragmentum pro hieronymiano. Sed utrumque esse sec. XIV. ante jam diximus, quam hanc subscriptionem vidissemus. De toto hoc negotio vide *La Chronique de Champagne*, 1839 I, 40, II. 204, unde et hoc patebit, nostra potissimum opera directa et indirecta codicem pro deperdito desperatum, fuisse reductum in dias luminis auras.

POST SCRIPTUM.

Nos supra (p. 56) summo jure deprecatos esse Maciejowski in SS. Methodium et Cyrillum calumniam, in locum ipsum codicis (recentis) ab amicis Leopoli submissum post impressam jam nostram deprecationem Бихуже се гл҃юще латинстїи сопричетници Архїерей и Ереп и ученици, и бражесѣ со цими ꙗко Давидъ со иноплеменники, книжными словесы побѣждѣ ꙗ, парече ꙗ триязычники, ꙗко пилату тако написавшу на титулѣ гдѣни. Не токмо же се једино гл҃юще, но и иному бесчестїю учаху гл҃юще и небраняху жертвѣ творити по первому обычаю ни женитвѣ бесчестїныхъ. Все же сіе ꙗко терпїе поспѣкъ словеснымъ огнемъ попали гл҃я: пожри бг҃у жертву хвалїую и поздаждѣ вышнему мл҃твы твоя, жениже юности твоя не ѿпусти etc. (Fuerunt autem loquentes (contra missam slavica) latini conclerici Episcopi, sacerdotes, et discipuli; et dimicavit cum illis sicut David cum allophylis, et Scripturae verbis victos eos vocavit Trilingues, quoniam Pilatus ita scripsisset in titulo Domini. Non solum autem hoc dicentes, sed et aliam impietatem docebant dicentes nec interdicebant sacrificia facere secundum pristinum morem, nec matrimonia impia. Omne autem hoc quasi dumetum concisum rationali igne combussit (S. Cyrillus) dicens: offer Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo preces tuas, mulierem autem adolescentiae tuae ne dimitte etc.). Euge, festinantissime Maciejovi, quid tibi jam erit animi? Audebisne nunc *damnare* indubie quamvis injuriâ tributa latinis sacerdotibus, quae paullo ante, cum tu Cyrillo tribueres, non reformidasti laudare tam impie?

POST SCRIPTUM II.

Ecce, necdum finitus labor. Vix enim vindicata SS. Cyrillo et Methodio *vera* Dei aemulatione contra neophyti Maciejowski levitatem, in malignioris sycophantae in nos ipsos calumniam, haud sane aegrius confutandam, nisi de se ipso dicere invidiosius esset.

Vellicat nempe absentem Pantilius *) cimex (in Brockhausii Lex. d. Gegenwart III, 110), quod promovendae nescio cujus Graecorum Unionis exstiterim protagonista, hacque de causa pannonicam liturgiae slavicae originem vix non *excogitaverim*. At nos opinionis nostrae *testimonia* et *argumenta* produximus, ut speramus, plane victricia: *haec* igitur *refellat* ante omnia, qui nos falli velit aut fallere. Indignum enim est

*) Sic hominem interim aliorum respectu placuit appellare, Horatiano (I Serm. 10, 78) et re et nomine simillimum.

honesto homine, *calumniari* malle, cum non possis rationes opponere rationibus. Neque nos adeo cum Pantilio desipimus, ut hodiernum sive Serborum sive Graecorum in genere Ecclesiae statum credamus vulpinis technis posse mutari;

Hunc etenim terrorem animi tenebrasque necesse est,

Non radii Solis, neque lucida tela Diei

Discutiant; sed Naturae Species Ratioque:

(id est *Ипокрѣпленіе*, cujus Russi proprium habent magistratum sive ministerium). Sed quis nisi aut sycophanta aut fanaticus aures sibi obturet, ne audiat Historiae byzantinae lucentissimum testimonium de Serborum et Croatarum primo baptismo procurato per presbyteros Romae accersitos (cf. supra pag. 57); quis nisi aut sycophanta aut fanaticus, siue graecus fuerit, siue lutheranus (dari enim et lutheranos fanaticos quis, hodie praesertim, nesciat) aures sibi obturet, ne audiat vocabula sacra *oltar, mnich, chr'stiti, pop* et *papesh, komkanje* etc. patriam suam Germaniam, adeoque germanicos primos gentis apostolos, SS. Cyrillo et Methodio pluribus aetatibus antiquiores, sono ipso profitentia (cf. supra p. 48); quis nisi sycophanta aut fanaticus ignorat, nos in linguarum albanicae, valachicae et bulgaricae historia, et scriptura cyrilliana defendenda, imo et commendanda *unitis* potius Valachis adeo displicuisse, ut nos primo pro graeco metropolita haberent, comperto autem errore eodem stercore commaculare tentarent, quo nunc Cimex!

Musa, mihi causas memora, quo numine laeso

Quidve dolens Cimex miserum tot adire labores

Impulerit. Tantaene animis coelestibus irae?

Dicamus quod res est; fateamur imprudentem primum fiduciam nostram, tum percontatoris amici garrulitatem. Conquestus ille nobis erat per litteras de Cimicis et alterius ejusdam, Poloni, ignorantia; nos, ut fit, non solum illius tum querimoniae acquievimus, sed et in posterum nil sperare respondimus ab homine, qui tam ridicule sibi ipse placeret. Hoc nostrum in litteris de Pantilio iudicium *Antonius* noster sive garrulus sive perfidus illi recitavit!

. . . . Manet alta mente repostum

Judicium Paridis, spretaeque injuria formae.

Nactus postea Pantilius publice scribendi *alieno sumptu* occasionem, quae antea clam et privatim in nos machinabatur, non solum ipse continuabat in sua ephemeride, sed etiam socios odii et calumniarum conducebat; nobis interea conscientiae nostrae fiducia securis, nec suspicantibus hostilem animum; donec tandem in ipsa nos patria et quasi domi nostrae de repente adoriretur. Tum demum coepimus suspicari con-
spirationem jam adultam, hominisque subdoli inimicitiam. Attamen et tunc contempsimus ulcisci injuriam, cum et Pantilii doctissimus Laba-

censis socius non solum resipiscere videretur, sed etiam paullo post periisset lavans in Savo flumine.

Interea noster Glagolita Clozianus prodierat Septembri mense A. 1835, per Europam benigne passim exceptus, ab ipsoque Bohemiae historiae recentissimo auctore A. 1836 saepe citatus et laudatus, quamvis nostra S. Methodii historia, statuens in pannonica ejus dioecesi A. 870 primum coeptam liturgiam slavica, e diametro contrastaret illius *vanae, omnique historico fundamentò destitutae hypotesi* coeptae jam sec. VII. initio in Macedonia ejusdem liturgiae. Neque propria illius, imò nec *Schaffariki*, cui quidem eam in acceptis retulit *Palackus*, propria erat haec *hypotesis*, sed *somnium* defuncti metropolitae Carlovicensis *Stephani Stratimirovici*, natum e lutherani *Schwarzii* de corona hungarica *primitus* graeca simili *somnio*; (sat ridicule discusso ope examinis ejusdem coronae facti A. 1801: coram testibus lutheranis et graecis a Quinqueecclesiensi Praeposito *Jos. Koller* *), *auctumque* etiam insanabili Metropolitae in ecclesiam occidentalem odio; quo eo devenerat amentiae, ut plane negaret unquam *fuisse* SS. Cyrillum et Methodium, quippe qui ferrentur Papae antiquae Romae paruisse! Pari in Romanos odio laborant et protestantes passim, minus tamen ridicule, utpote graecis facile doctiores: *Schaffarik* e. g. et *Palackus* non audent negare SS. Cyrillum et Methodium exstitisse: at liturgiam eos slavica *nolunt* coepisse A. demum 870 in Pannonia, sed *malunt somniare* jam sec. VII. ineunte coeptam ab aliis nescio quibus graecis monachis, traduxisse etiam in Bulgariam et Pannoniam. Dicimus eos sic *malle somniare*; quid enim nisi *somnium* narrat, qui sibi et aliis conatur persuadere *ficta pro factis*, quaeque non solum, ut jam diximus, omni prorsus carent *fundamento* imò vel *nutu* quocumque historico, sed etiam deserto *Johannis VIII* papae in contrarium testimonio funditus evertuntur. Cur, putas, malunt *somniare*, quam vigilare? Imo et vigilant, somnumque non nisi fingunt: nolunt nimirum tantum beneficium, liturgiam slavica, primitus deberi Romanae ecclesiae.

Quare ne novi historici bohemi fanaticus error aut potius mendacium ex illius libro eleganter impresso pretioque vili vendibili demum propagaretur per sexcentos Germanorum nimis commodos compilato-

*) Vide *Koller* opusculum, unde luce meridiana clarius patet, coronam esse conflata e *reteriori* latina A. 1000, et *recentiori* byzantina A. 1072; e diametro contrarium somnio *Schwarziano*! Eodem plane modo liturgia etiam slavica, *coepita* in patriarchatu Romano, incrementa postea majora cepit in Constantinopolitano. Verum et *liturgiae* et *coronae* origo prima debetur Romae, si quidem *argumentis* res geratur, non *cupiditate*.

res *), disertis illi verbis contradiximus, amici rogatu, in „Repertorii,” Lipsiensis 1837, vol. XIV; p. 182 — 185; cujus tamen Repertorii redactor, partium puto studio abreptus, non solum per integrum fere annum pressit nostram scripturam, sed cum urgeretur ut aut *ederet* aut *redderet*, tandem edidit, verum impudentissime mutatam; tolerandum e. g. dicens, *moderatum* spuriorum scriptorum *usum*, quem nos, ut justum erat, *nullum* plane admiseramus. Quod nostrum de suo opusculo iudicium (quamquam id quidem multo lenius, quam fuit postea historici *Schlosseri* Heidelbergensis) cum tandem publicatum vidisset Palackus, quantum, Dii boni, excaudit homo suo iudicio Bohemiae nisi et Germaniae historicorum princeps **); statimque solennem indutus patris, filio glorioso Rectoris, vulgo vero ludimagistri in viculo Moraviae, e nomine pristini domini vocato *Hotzendorf*, clericam cum *γενάχη*, *quaestionem* de nobis instituit *summariam* (in amici Brockhausii Bibliogr. Anzeiger 1838, Nr. 4) more neosocratico *nostram* causam *suis* verbis dicens, *suamque* itidem *suis*; quo quidem honestissimo, si Diis placet, strategemate nunquam dubius est dicentis coram plebe triumphus.

Nos contra perosi profani vulgi in talibus iudicium, A. 1838 in *Chmelii Oesterr. Geschichtsforscher* fasc. III) satis habuimus, *subtractam* in illa summaria quaestione a solenni *ψηφοκλέπη*, callide illi substituto *christianismo* in genere, *liturgiam* slavicam ex operis ipsius I. 118, restitutam recitare verbotenus, et testimoniorum pro suo mendacio ostendere *evidentem fraudem*.

Illi vero, mortuo suo in Carniola doctissimo quidem sed et inconstantissimo socio, in reliqua Pannonia quaerere alios; et invenere satis se dignum *Gajum* (de quo cf. supra p. 59), qui posteaquam magnis Croatici Phaëtontis excidit ausis, horum hortatu majorem Illyrici universi curram conscendit, adjutus *Schaffariki consilio manuque*, jactantis per ephemerides in Liudeviticæ ambitionis non dico adversarios, sed vel *ἀδιαφόρους* (indifferentes, neutrius partis homines) aut tardissimi ingenii, aut impudentissimæ *γλαυτίας* conviciis!

*) Imo ipse, ni valde fallimur, auctor denuo repraesentavit *fabulam*, in August. Ephemerid. univ. 1839, Nr. 140 — 142; sed nos refutavimus Nr. 189 ex *Historia*, ita ut ille nil responderit, nisi forte nunc has Cimicis calumnias habeas pro responso. Nos quidem habemus; solent enim justae pugnae impares confugere ad ejusmodi calumnias, suspiciones, insinuationes, insidias aliosque quoscunque dolos. — Addamus hic, Schaffarikum novissime desperasse *liturgiae tempus* seculi VII incuntis, sed adhuc defendere *locum* coeptae, Macedoniam nimirum pro Pannonia. Sed Historiam neque hoc admittere, satis superque e fontibus ostendimus supra.

**) Nam cui nisi principi competit ordinem assignare civibus, ut ille facit, *Ludenum* statuens *cogitantissimum* Germanorum!

Haecque ipsa Schaffariki impudentissima *γίλαντλα* nos tandem permovet, ut quae supra habes, critice Lector, de Ljudeviti novis ausis quasi *mortis causa* diceremus sexagenarii. Scimus enim ex ipsius Gaji ore, eum jam paratum habere in nos Epitaphium; sese sine dubio sperantem fore idque nemiine invidente, „the last Man“ (hominum in orbe ultimum). Tandem et de novissima Pantilii vellicatione dicamus. Ac primo quidem *errores* corrigamus chronologicos, quamquam per se leviores: sed praesto erat *historico* accuratior chronologia e Lexico Graefferiano. Non *filium* nobilissimi Maecenatis Sigism. Zois (qui caelebs mortuus est A. 1819) sed e sorore *nepotem* docuimus. Neque 1807, sed exeunte 1808 venimus Viennam, Juribusque vacavimus usque ad finem 1810, ubi ad Caesaris Bibliothecam palatinam transivimus. Grammatica nostra dialecti Slavorum interioris Austriae *Labaci* prodierat A. 1808, non sine fructu popularium, *sine Zoilo*; nisi forte *nunc* demum Pantilius fuerit, qui grammaticae slavicae auctorem pro philologo venditet. *Annalium* Litt. Vindobonensium redactionem, inexpectata novi post *Hülsemannum* in Lusitaniam profectum redactoris Cons. Aul. Adami *de Müller* morte periclitantium, non nisi amicorum hortatu ad anni tempus susceperamus, benignari quid negotium requireret majus nostris humeris. Ceterum vix competentem talium judicem agnoscimus Pantilius; nec ille, si vel justitiae vel grati animi aliquem sensum haberet, nos reprehenderet in re, in qua et illi et communi amico Schaffariko omnia amicissima praestitimus. Quid, quod seipsum et Schaffarikum damnat, qui *Voll. Annal. Vindob. XLV — XLVIII* damnat, a *suffecto* redactore curata non sine oblata ultro utriusque operâ. Quod dicit, fuisse *firmis argumentis* refutatam nostram de S. Methodii sacra lingua sententiam, nos quidem *nil tale* vidimus; quis enim Palacki simplicem negationem, aut Schaffariki Maciejowskique somnia recocta pro argumentis habeat? Quod de magistratu nostro censorio aut mentitur aut somniat, freti recta nostra conscientia, non solum abominamur et respuimus, sed etiam ignoscimus inimico sive *malo* suo *dolo* mentienti sive *culpa*; nam *poterat* nos rectius nosse sive sua sive communium amicorum longa experientia, sive denique e nostro Antitartaro.

Russorum denique, aut vel *Serborum* aliorumque *Graecorum*, imo et *Protestantium* *), quibus nos suspectos cupit reddere Pantilius, adeo

*) Habemus amicos protestantes complures, viros probissimos et doctissimos, eosque haud ignaros nostrorum quorundam *Vespertilionum* protestantium, *duplici lucro* studentium, Lipsiae de persecutione papistica lamentantium, domi contra innata sibi protestantica luce superbientium, ejus rei lubet simulatorum ac dissimulatorum, chriographorum se historicos existimantium, docendoque primum discentium, invicem mutua scabentium et potentiorum limina omni adulationum ceterarumque malarum artium genere obsidentium atque expugnantium, ductu imperio, auspicio libertorum.

non extimescimus iudicium, ut sponte id potius nostra provocemus ipsi: sunt enim docti Russi longe justiores quia acutiores quibuscunque Pantiliis, ridebuntque aequè has Pantilii de nostra προσηλυτοποιία insinuationes, sicut jam risere similia defuncti Stratimirovicii terriculamenta.

Nos interim rideamus *scholam historicam* Bohemiae, in qua *Palackus* se et *Schaffarikum* statuit summi *Dobrovii* successores. Videmus quidem sedentes hos *ambos* in cathedra *unius* Dobrovii, sed negamus esse *successores*, quales e. g. fuere Aristotelis aut Platonis, continuantes doctrinam magistri. Nam quid commune *vigilantissimo Dobrovo*, cum his *somniatoribus*, quid luci cum tenebris, quid summo Critico, ne dicamus *ὑπεροχρικῶ*, cum summa et impudentissima vel *ἀζησία* vel hypocrisi! Sunt igitur nec *vocati*, nedum *electi*, sed *ἀτόκλιχοι*, i. q. Russis *самозванцы*. Certe *Jacobus Grimm* (Göttingische gel. Anzeigen 1837, Nr. 33) gravissimo iudicio, sed ut vides etiam periculo suo, nec leviori nostra invidia, alium pronun-
ciavit veriozem Dobrovii successorem. Hincque illae laerimae? —

KOΓΞ OMILAE — VADE IN PACE.

EMENDANDA ET ADDENDA

Ad p. XXIV. Quid si *Ἐπιγλωσσιζήης* noster fuerit e. g. aliquis Ducum Polontensium quorum quinque cum familiis A. 1128 leviro suo Constantinopolin custodiendos misit Monomachi filius? — De *Smederer* civitatis etymo non tam potior quam unice vera videtur derivatio a *Monte aureo* Veterum, unde Byzantini more suo, cf. *Stambóti*, *Stancò*, *Staliméni*, *Sathínes* etc., praemisso Σ (*εις*) fecerint *Smonderero*, tandemque Bulgari *Smenderero* et Serbi *Smedererò*, Germani adeo *Semendria*. A *Смедръ* vero necessario fieret *Smédoro*, sine *e* in secunda syllaba, formâ Byzantinis quidem etiam usitata, sed ignota Bulgaris Serbisque, testibus domesticis.